
AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 3

DETERMINA 6006 DEL 09/12/2021

OGGETTO: DIREZIONE STRADE GIARDINI MOBILITA’ TRAFFICO TECNICO 
CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO– ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 
PUBBLICI DEL COMUNE PER L’ANNO 2022 – NOMINA DELL’ING. 
MICHELE FASOLI QUALE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO IN RELAZIONE AGLI INTERVENTI IVI INDICATI.

IL DIRETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 439 del 26 ottobre 2021 sono stati adottati 

gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici del Comune per gli esercizi 
finanziari 2022-2024 e dell'Elenco annuale dei lavori pubblici 2022, schemi che saranno 
sottoposti all’approvazione definitiva del Consiglio Comunale in sede di approvazione del 
bilancio;

- per gli interventi inseriti nello schema del predetto Elenco annuale sono stati 
contestualmente indicati i nominativi dei rispettivi Responsabili del procedimento;

- in particolare l’ing. Michele Fasoli, dirigente responsabile della Direzione Strade Giardini 
Mobilità Traffico Tecnico Circoscrizioni Arredo Urbano è stato individuato quale 
Responsabile unico del procedimento dei seguenti interventi assegnati alla medesima 
Direzione e così denominati:

Opera Importo CUI
STRADE – Riqualificazione parcheggio piazza 
Brodolini

€ 300.000,00 L0021515023620220
0049

STRADE – Adeguamento rete meteorica via 
Centro

€ 500.000,00 L0021515023620220
0051

STRADE – Realizzazione di marciapiedi in Via 
Forte Tomba

€ 150.000,00 L0021515023620220
0073

SEGNALETICA STRADALE – Interventi a 
favore della sicurezza stradale – 
attraversamenti pedonali protetti

€ 150.000,00 L0021515023620220
0074

SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione 
straordinaria segnaletica luminosa e nuovi 
impianti semaforici– anno 2022

€ 166.934,00 L0021515023620200
0140

SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione € 500.000,00 L0021515023620200

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 V

O
L

T
E

R
R

A
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
04

22
64

4 
de

l 0
9/

12
/2

02
1 

12
:1

4:
00

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
00

6



AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 3

straordinaria segnaletica non luminosa – anno 
2022

0143

PISTE CICLABILI - Manutenzione straordinaria 
delle piste ciclabili delle Circoscrizioni anno 
2022

€ 200.000,00 L0021515023620220
0056

PONTI - Manutenzione straordinaria di ponti e 
sovrappassi nel territorio comunale

€ 300.000,00 L0021515023620220
0022

STRADE – Interventi attuazione PUMS – 
mobiltà dolce 2022

€ 300.000,00 L0021515023620210
0048

STRADE – Realizzazione di percorsi 
ciclopedonali e di marciapiedi nel quartiere 
Borgo Roma (5^ Circoscrizione)

€ 450.000,00 L0021515023620210
0074

SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione 
ordinaria segnaletica luminosa 2022-2023-2024

€ 400.000,00 L0021515023620220
0141

SEGNALETICA STRADALE – Manutenzione 
ordinaria segnaletica non luminosa anni 2022-
2023-2024

€ 800.000,00 L0021515023620220
0142

Atteso che il predetto Dirigente risulta essere in possesso dei necessari requisiti previsti 
dalla normativa vigente e di non incorre in alcuna delle incompatibilità previste dalla 
normativa vigente;

Visti:
- le dichiarazioni, in atti all’ufficio, in data 11/11/2021, 19/11/2021 ed in data 26/11/2021 

con cui il predetto Dirigente della Direzione Strade Giardini Mobilità Traffico Arredo 
Urbano dichiara l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi 
come previsto dalla normativa vigente in materia e si impegna altresì a dichiarare 
eventuali cause di conflitto sopravvenute;

- l’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni in materia 
di funzioni del Responsabile del Procedimento per la realizzazione di lavori pubblici e le 
relative Linee guida approvate dall’ANAC;

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento comunale per la costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 377 del 3 dicembre 2018 che individua le nomine di competenza del Direttore Area 
Lavori Pubblici;

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni;

DETERMINA

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 V

O
L

T
E

R
R

A
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
04

22
64

4 
de

l 0
9/

12
/2

02
1 

12
:1

4:
00

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
00

6



AREA LAVORI PUBBLICI

Comune di Verona
AREA LAVORI PUBBLICI
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 3

1. di nominare l’ing. Michele Fasoli, Dirigente della Direzione Strade Giardini Mobilità 
Traffico Arredo Urbano, Responsabile unico del Procedimento in relazione agli 
interventi di competenza della medesima Direzione, indicati nella parte narrativa del 
presente provvedimento ed inseriti nello schema dell’Elenco annuale dei lavori pubblici 
per l’anno 2022, dando atto che lo stesso ha rilasciato apposite dichiarazioni di cui alle 
premesse;

2. di dare comunicazione all’interessato del presente provvedimento, dando atto che lo 
stesso esula dagli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dal decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ed 
altresì che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente
VOLTERRA FRANCO

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 V

O
L

T
E

R
R

A
 -

 P
ro

to
co

llo
 N

° 
04

22
64

4 
de

l 0
9/

12
/2

02
1 

12
:1

4:
00

   
, n

um
. r

eg
is

tr
o 

 6
00

6


